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PETRAS TARVYDASJONAS MARCINKEVIČIUS
žiupsnys vaizdų iš rašytojo gyvenimo.

Pasakoja, kad buvo toks atsilikimas.
Atėjo Marcinkevičius pas Adomą Jakštą, 

numetė ant stalo storą rankraščių pluoštą 
ir savo rudomis, savotiškai susikryžiavu
siais spinduliais, akimis pažiūrėjo tiesiai i 
veidą kanauninkui “w zaszmalcowanej su- 
tanic” ir pasakė:

— Čia mano naujas romanas — Kražių 
skerdynės...

Toliau pasakojama, kad Jonas gavo 
avansą — net tris šimtus litų. Nors visi ži
no. kad šv. Kazimiero knygų leidyklos glo
bėjas — Ad. Jakštas niekam nepasitikėda
vo, dauguma rašytojų buvo nepatenkintas 
ir aplamai vis būdavo susiraukęs, tur būt, 
todėl, kad tas neklaužada pasaulis toks 
nuodėmingas ir neina tuo keliu, kuris Kau
no senamiestyje įsikūrusiam kanauninkui 
labiau patiko.

O be to dar šiuosyk kanauninkui buvo 
gerai žinoma, kad iš po gausių avansų Mar
cinkevičiaus nė austi nesimatė .. .G

Reikia spėti, kad Marcinkevičius nepa
prastai sužavėjo kietą kanauninką, žino
ma, dabar, kai Jonas Marcinkevičius mirė, 
jį galima kaip nori apmeluoti. Bet jeigu 
kas nors prisispyręs sakytų, kad pas Jakštą 
atnešti popieriai dar nebuvo romanas, o 
tik kanauninkui sujaudinti ir įtikinti šiaip 
surankiota makulatūra, tai didelės nuodė
mės nepadarysit, jeigu pusiau patikėsit to
kiu tvirtinimu. Čia gi Marcinkevičiaus sti
lius.

Kita vertus Adoniui Jakštui nesvarbūs 
buvo popieriai. Jis patikėjo, kad Marcin
kevičius gali parašyti lokį romaną.

O apie šį romaną Marcinkevičius dažnai 
kalbėdavo. Neužmiršdamas patraukti pa
pirosą, Jonas vaikštinėja kambary nuo 
kampo lig kampo ir piktai aiškina:

— ... Romanėliai. Mėnesienos, gluosniai, 
saldūs žodžiai apie meilę. Vis tiek lieka tik 
— andarokas ir kelnės. Ot, noriu parašyti 
romaną, tokį romaną,'kuriame svarbiau 
sias herojus būtų pati liaudis, Lietuvos 
žmonės, minios. Atsimeni, kaip Levas Tols
tojus mėgino romane Karas ir Taika...

Reikėjo didžiulės rašytojiškos drąsos, rei
kėjo savyje jausti tokį pajėgumą, kad bū
tų galima išdrįsti tokią temą pagriebti ir 
pamėginti nuspalvinti šitokią didžiulę dro
bę, kurioje matytųsi Lietuvos žmonių gy
venimo bent tas vienas laikotarpis.

Todėl nesistebėkim, jeigu, neatsižvelgda
mas į Marcinkevičiaus prasiskolinimą, ka
nauninkas Aleksandras Dambrauskas 
smulkiai parašė savo kasininkui: “Jonui 
Marcinkevičiui avansu išmokėti tris šimtus 
litų...”

Jonas Marcinkevičius atėjo į lietuvių li
teratūrą ne per paradines duris. Ir jokių 
iškilmingumo ar parodomojo taurumo jo 
gyvenimo pradžioje nesimato. Lietuvių ra
šytojai senesniais laikais vis stengdavos, 
kad ir jų vardai padėti po jų raštais skam
bėtų iškilmingai, grynai lietuviškai, kad 
primintų senovinius lietuviškus vardus ar
ba simbolinę reikšmę turėtų. Po kiekvienu 
jo raštu, ant kiekvienos jo knygos matyda
vai vis tą patį parašą:

— Jonas Marcinkevičius...
Ir rašytojas nė trupučio nesirūpino, jog 

panašių marcinkevičių būdavo ir teismo 
antstolių tarpe ir vežikų ir Žaliojo kalno 
batų taisytojų iškabėlėse. Dar daugiau. Tur 
būt, ir šiandieną dar kur nors Kauno ar 
Vilniaus rūsiuose, kur laikomos senos by
los ir seni jau niekam nebereikalingi do
kumentai, dar būtų galima surasti sąsiu
vinį gelsvu aplanku. O ant to trūnyjančio 
aplanko jūs galėtumei išskaityti viršuje: 
“Karo teismas”, o kiek žemiau: “Jonas Mar
cinkevičius...” šitam rašytojui buvo gera 
toji pavardė, kuri figūravo šnipinėjimo by
loje lenkų naudai ir kartu — jo nemažo 
skaičiaus knygų viršeliuose...

* * *

Dar tais laikais kai rusų caras valdė Lie
tuvą, Radviliškio stotis buvo garsi visoj 
Rusijos imperijoj. Per šią stotį eidavo trau
kiniai į vakarus, per ją važiuodavo caro 
generolai, kamergeriai, ministerial, slaptie
ji patarėjai ir Maskvos bei Novgorodo kup
riai. Laiko buvo anuo metu pakankamai, 
tad rusiškasis traukinys Radviliškyje su
stodavo kartais valandai, o kartais pusva
landžiui, kad didieji ponai galėtų iš vago
no išlipę ateiti į stoties bufetą papietauti, 

šuslovo konjako išsigerti. Radviliškio bu
feto savininkas šitai gerai žinojo ir jis pa
ruošdavo slaptiems patarėjams ir kamer- 
geriams, o taip pat Maskvos kupčiams ras- 
tcgajus, kulebiakas, seliankas, maža rusiš
kus barščius, bef a la Stroganoff, pyragai
čius ir su inkstais ir su lietuviškom serbcn- 
tom.

Dideliam Radviliškio bufete mitriai su
kės “inolodcy” — kelneriai su baltais žiur
stais ir, pagal nepakeičiamą ritualą, serve
tėlėmis pažastyje.

štai generolas po barščiu ir rastagajų,,o 
taipogi smirnovkos paragavęs, patenkintas 
atsikelia nuo stalo... Bet jis nespėja nė žing
snio padaryti kaip pasigirsta anas nepa
kartojamas rusiško bufelininko skardus 
balsas:

— Vank-a, podavaj kaloši ego prcvoscho- 
dilelstvu!..

O čia pat stovėdamas “polovoj” — Pet
ras, kurs aukštam svečiui patarnavo, besi
stengdamas, kad generolas suprastų kaip 
jis čia gerbiamas, sutrumpintu mostu, kad 
vis dėlto generolo nepapiktinti, tuojau pat 
žiebia Vankai į sprandą, taip paskatinda
mas šį pastarąjį greičiau įsakymą vykdyti.

Generolas buvo apvilktas guzikais ir auk
siniais antpečiais blizgančiu apsiausiu, ga
vo iš paslaugaus Vankos savo kaliošus, kel
neriui įspaudė į pakištą iš anksto delną 
pusrublį “na vodku”, o Vanka gavo savo 
“griviną”.

Kai generolas buvo išlydėtas, Petras dar 
kartą žiebė Vankai į sprandą ir patylom 
jau lietuviškai jam pridūrė:

— Klausyk manęs, aš tave žmogum pa
darysiu ...

Vankos paausys peršėjo, bet Vanka la
bai norėjo būti tikru žmogum ir kantriai 
priėmė šitokius nors ir nelabai aiškius, bet 
įtikinančius pamokymus. Radviliškis — pa
ti Lietuva, bet ir čia jau buvo iš Rusijos 
atsikraustęs senas paprotys vaišinti bufe
te ir patarnaujančius berniukus “podzatyl- 
nikais”, atseit, smūgiais į sprandą. Todėl 
ir Vanka turėjo kentėti nuo tos atneštinės 
rusiškos “technikos”.

Patys gudriausi skaitytojai, žinoma, jau 
įspėjo, kad Vanka, tai ir yra būsimas rašy
tojas Jonas Marcinkevičius. Jam dabar, tur 
būt, bus koks aštuonetas-devynetas metų.

O jo “mokytojas” Petras — sulaukė to
kių keistų laikų, kad Kaunui pasidarius 
laikinąja Lietuvos sostine, jis atvažiavo į 
geresnius restoranus kelneriu čia dirbti; 
mat, buvo įpratęs generolams ir kamerge- 
riams įtikti, tai pataikydavo ir atsiradusius 
lietuviškus ponus aptarnauti. Čia jis ir vėl 
sutiko Vanka. Bet dabar vadinamasis gy
venimo ratas apsisuko aukštyn kojom ir 
Petras paslaugiai klausdavo, ko norės už
kąsti rašytojas Jonas Marcinkevičius, atė
jęs į restoraną su savo draugais. Jonas Pet- 
tro nepamiršo, draugiškai su juo pasikal
bėdavo ir neprikaišiojo savotiškų “pamo
kymų”, kuriuos iš jo buvo patyręs anais 
laikais.

Jonas mėgdavo atsiminti Radviliškio 
liūdnus laikus:

— Pyragaičiai bufete būdavo visi suskai
tyti, buterbrodai ir su lašiša ir su ikrom 
gražiom stirtom sukrauti. Pamėgink bent 
vieną nukniaukti!.. Mušdavo mane visi “ru
pūžės” iš eilės, pradedant bufetininku ir 
baigiant storuliu virėju. Kentėjau nemažai, 
bet nieko negalėjau kitaip padaryti — vis 
alkanas būdavau ir pirštai patys tiesės į 
pyragaitį grybais viduje. Pats sunkiausias 
darbas man, nors dar mažas buvau ir pa
vargdavau.

Lietuvių rašytojai biografijų paprastai 
lig Marcinkevičiaus neturėdavo. Kai kurias 
rašytojų biografijas galėjai paprastoje at
virutėje surašyti. Marcinkevičiui jau ir di
delis tomas nebus pakankamas.

Jonas žinojo Maksimo Gorkio biografiją. 
Gal todėl jis nesivaržydavo atskleisti ir pa
čius tamsiausius savo praeities kampelius.

Jonas Marcinkevičius buvo gimęs tame 
pačiame Radviliškyje neturtingo geležin
keliečio šeimoje. Anksti šeimoje atsirado 
nesutarimų (tėvas gyveno atskirai nuo mo
tinos), todėl Jonui teko nuo aštuntų metų 
ieškotis darbo. Ir visoje eilėje kitų jo dar
bų pirmas buvo — vaikino — pasiuntinio 
darbas didelėje Radviliškio stotyje.

Bet praūžia per visą Lietuvą, taigi ir per 
Radviliškį, Pirmasis Pasaulinis karas. Kai 
jau susikūrė nepriklausoma Lietuva, Mar
cinkevičiui buvo bene septyniolika metų. 
M. Sleževičius išleidžia istorini atsišauki
mą į Lietuvos jaunimą, kviesdamas vyrus 
stoti savanoriais į Lietuvos kariuomenę.

Adomas P. .Jasas

PRO VĖLINIŲ MELANCHOLIJĄ

Pratarmė—

Tu tik vienas, žinau, iš paskendusio laivo, 
kai draugai jau po mariomis tyli, 
apmąstai debesėlį ir žmogų neblaivų, 
kurs ir savo širdim nusivylė . . .

Ak, šaltai svetimi su tavim vis keliauja 
į dienu ir i vieškeliu toli.— G fc- v G G
0 kur tie, kur mylėtų kaip savąjį kraują?
O kur tie, kur lydėtų kaip broli?

Kai nešiesi kasdienių daiktų lagaminą 
ar lenkicsi prieš auksą ir šlove,— 
tau svaigu ant širdies, tartum gertumei vy- 
akvse tik audra tebestovi. Iną:v -G

Tu lik vienas radai dar švytruojantį uostą, 
o draugai jau po mariomis tyli.— 
Kraupūs melai jų veidus šešėliais užklosto, 
ir jie miega audra nusivylę . . .

Chirurge!—

Kai piaustei širdį, o chirurge, 
ar josios ilgesį radai?
Ar dings jisai, kaip tie nuspurge 
rudens liūliuojami žiedai?

Vanduo į juodą žemę sunkias, 
vanduo ant antkapiu skalaująs.— 
Kur dingsta skausmas, mintys sunkios, 
kai gyslose užmiega kraujas?

Kai piaustei širdį, o chirurge, 
ar josios ilgesį radai?
Ar dings jisai, kaip tie nuspurge 
rudens liūliuojami žiedai?

Mirtis mus šaukia amžių guoliu, 
mirtis tik ilgėsi marina.—
Jei rastum jį, — sakau kaip broliui,— 
pamerk į aštrų formaliną.

8 ir die s e h ri žarde m a—

Čia, kur žemė—kur kūdikio pasaką radom, 
dėl būties sakalai ir drugeliai vis kaujas, 
veda mirtį ruduo ir kalnų barikadom, 
o po kojom—pakalnių erškėčiai ir kraujas.

0 tikiu—ne mirtis, bet gyvenimas eina, 
ir pakloju po kryžium širdies chrizantemą 
jums už kovą, už kančią, už tėviškės dainą, 
o mielasai tėveli, o sese, o mama!

Ir mąstau, kur nuplauksiu per nerimo jūrą, 
kol širdis—kad gyventų—kentėdama plaka. 
Laikas kerta kaip dalgis, ir viltys sugūra, 
ir kaip elgetos žiūrim į temstantį taką ...

O tikiu—ne naktis, bet dienojimas eina, 
ir pakloju po kryžium širdies chrizantemą 
jums už kovą, už kančią, už tėviškės dainą, 
o mielasai tėveli, o sese, o mama!

Ak, ruduo! Lapas lapą ramybei prikloja. 
Žiedas gruodo paunksmėj žydėjimą baigia.
0 tikėk—bus diena: tolumoj ir po koja 
vėl pajusim žeme, ir jauną, ir daigią ...

Jonas Marcinkevičius, žinoma, stoja į ka
riuomene savanoriu.

Savanoriui Marcinkevičiui karo tarnyba 
gražiai vyksta. Jis viršila, kartais dirba raš
tinėse. Jaunoji Lietuvos kariuomenė dide
liu įtempimu kovoja su stipresniais ir gau
sesniais už jos jaunas jėgas tėvynės prie
šais.

Priešai turi įvairių ginklų. Jų tarpe yra 
ir pats klastingiausias, bet dažnai ir veiks
mingiausias ginklas — šnipinėjimas. Atsi
kuriančios Lietuvos duobkasiai užmeta pla
tų šnipų tinklą per visą pafrontę. Jaunas 
ir neprityręs vaikinas — Marcinkevičius įsi
painioja į tą klastingą tinklą.

Savo neapdairių žygių prasmės jis ne
pajėgė suprasti. Jeigu Jonui lenkai būtų 
pasiūlę pinigus, jis gal būt žinotų, kad čia 
papirkimas, kad už pinigus ką nors atlik
damas jis daro nusikaltimą. Bet prie jau
niklio buvo prieita taikliai. Jonas susipa
žįsta su jauna mergina, kuri vaidina mei
lužės vaidmenį. Visiškai naujokas jausmų 
pasaulyje, Jonas suklumpa. Ji tokia gera, 
kad daug žada ir pakankamai aiškiai pa
rodo jam savo meilę. Jie gi apsives ir bus 
laimingi...

— Nori pamatyti Vilnių? Mes galim ten 

slaptai nuvažiuoti, — siūlo Jonui jo mei
lužė.

Jeigu ir turėjo Jonas laiko brandžiai pa
galvoti, lai juk pats faktas, kad jis bus 
Vilniuje (pirmą kartą savo gyvenime!) su 
šia meilia mergina, juk dar joks nusikal
timas. Taip galėjo pagalvoti nesubrendęs 
jaunuolis. O kita vertus kažin, ar jis ir bū
tu sugebėjęs kitaip galvoti. Mes visi daž
nai nupiešiam tikrovę tomis spalvomis, 
kaip jos mums tuo metu patinka.

Vilniuje nelaimė... Juos abu sugauna 
“wywiadowka”.

Jono mergina tebevaidina nieko dėtą 
meilužę. Ji pati esanti išsigandus, ji nema
niusi, kad taip blogai galės įvykti... Ji ne 
lik pataria Jonui gelbėtis, bet ir ją pačią 
reikia, girdi, gelbėti. Ką pasakysianti jos 
mama, kai sužinosianti, kad ji Vilniuje ka
lėjime. Be to, lenkų žvalgybos “dėdės” mo
kėjo šitokius jaunuolius sudoroti. Tikrumo
je, juk čia nesudėtinga psichologija. Ir 
jiems nebuvo sunku rasti reikalingus ar
gumentus.

— Vienas tau išsigelbėti kelias, viską da
ryti, kaip mes sakysim. O jeigu ne, — pa
sodinsiu! į kalėjimą, arba tave grąžinsim, 
kai]) dezertyrą atgal. Kokia gėda tavęs lau
kia. Pagalvok!..

Jonas mato, kokia jam didelė bėda ir 
gėda ... Ir taip iš netyčių ... be jo jokio, 
sakytume, blogo noro .. .

Bet Jonas dėl savo gudrumo niekados sa
vo gyvenime nė trupučio neabejojo. Tam 
tikrą laiką nudelses ir vaidindamas des
peratiškai parblokštą žmogų, jis sako:

— Gerai, su viskuo sutinku ...
Bet pats sau vienas galvoja:
— Psiakrew ... nesulauksit, kad aš jums, 

savo priešams, tarnaučiau.
Tada anie “dėdės” iš lenkų žvalgybos pa

sidarė visai sukalbami. Jie sakė, kad nega
lį Jono Vilniuje ilgai laikyti, nes Lietuvos 
pusėje gali jo viršininkai pasigesti. Bet jam 
leido su mergina pasidžiaugti naujame, ne
matytame mieste. Ir pinigų mergina jau 
turėjo pakankamai. Sakėsi savo dėdę suti
kusi, jis jai pinigų davęs ir dar žadėjęs 
duoti. Jono dienos linksmos Vilniuje. Tik, 
kaip čia bus grįžus į Lietuvos pusę?

Bet visos abejonės pasirodo, peranksty- 
vos. Viskas puikiausia pasisekė. Jono mer
gina tiek daug turėjo lenkų karininkų tar
pe pažįstamų, kad visi jai padėdavo ir juos 
abu gražiausiai ir saugiausiai pervedė per 
fronto liniją. Nė lapė nesulojo .. . Jonas 
džiaugėsi, jam nuo krūtinės lyg akmuo nu
sirito, — galėtų pasakyti šioks toks bele
tristas.

Jonas vėl savo pulke, vėl viskas tvarko
je. Jis grįžo iš atostogų ir niekas jo ne
klausė, kur jis leido savo gražias dienas.

Ir štai tuo pat metu, kada Jonas jau bu
vo bepradedąs pats sau didžiuotis, kaip 
jam puikiai pavyko apdurninti lenkų žval
gybą, atsitinka, kas nenumatyta.

Jonas ssuiduria su vienu žmogum, kuris, 
kaip jau daug vėliau Jonas suprato, ieško
jo su juo pažinties. Ir šis vyras po pirmų 
nereikšmingų pastabų staiga lenkiškai iš
sitarė:

— Uklon panų od porueznika X. z Wil- 
na...

Ar dar reikia nurodinėti, kad Jonui nu
gara skruzdės pradėjo bėgioti. 0 kai nepa
žįstamasis pajuto, kad Jonas supranta su 
kuo jis turi reikalą, tada šis jau atvirai pa
rodė vilko iltis ir pilnumoje pasireiškė kaip 
prityręs šnipas. Jis jau neaušino burnos 
veltui, o rėžė tiesiai:

— Pažadus reikia ištesėti. Mes tave visur 
rasim ir pasieksim. Čia nėra juokų. Būk 
vyras, ir viskas bus gerai, o jeigu apgaudi- 
nėsi, “jak psa” nušausiu). Arba geriau ati
duosiu! kaip šnipą lietuviams. Inkriminuo
jamos medžiagos mūsų rankose pakanka
mai . ..

Jono gudrumas pavirto tikru žioplumu. 
Jis galėjo tikėtis apgauti sau lygius naivius 
jaunuolius, bet ne senus vilkus — lenkų 
žvalgybos meisterius.

Neprityrusio vaikino jaudinimasis buvo 
menkas patarėjas tokiame pavojingame 
reikale. Pirmas neatsargus, bet dar nekal
tas žygis vedė jau prie tokių, tikrai sakant, 
kvailysčių, kurių ramiai svarstydamas Jo
nas niekados nebūtų padaręs.

Jonas pajuto, kad jo kaklas pateko į stip
rią kilpą, kurios galą laikė nuožmus sve
timos valstybės agentas.

Žinoma, žinoma, šiandien toli nuo kal
bamų įvykių sėdėdami mes galime sugal
voti daug praktiškų patarimų Jonui, kaip 
jis būtų galėjęs nuo svetimo šnipo išsiva-

Truputis iš L. Pirandello
Spėju, kad šis italų rašytojas mažai tėra 

žinomas mūsų skaitytojams. Susipažinti 
pravartu. Tam patarnaus nedidelė TER
PUS išleista knygelė, vardu PIRMOJI NAK
TIS. Čia randame truputį žinių apie patį 
autorių, jo veikalus ir penkias noveles 
(short stories).

Luigi Pirandello gimė 1867 m., mirė 1936 
m. Jis laikomas moderniu pasaulinio gar
so rašytoju. 1931 m. jam buvo pripažinta 
Nobelio premija.

Pirmieji jo veikalai pasirodė: 1889 m. 
eilėraščių rinkinys, 1891 m. novelių rinki
nys ir 1897 m. pirmasis draminis veikalas 
BARBARO. Jis mėgino savo talentą įvai
riuose literatūros žanruose. Daugiausia iš
kilo ir pagarsėjo kaip dramaturgas ir nau
jo, savojo teatro kūrėjas—“Teatro d’Arte”.

Kai]) dramaturgas L. Pirandello atsisto
jo lygiai su anglų B. Shaw ir amerikiečių 
O’Neil, šitoji savybė ir nulėmė jam Nobe
lio premiją. Tame dokumente stipriai už
akcentuota: “Už drąsų ir brilijanlinį dra
mos ir scenos atnaujinimą”.

L. Pirandello įdomus, savaimingas rašy
tojas. Visuose savo veikaluose būdingai pa
sireiškia kaip gilus psichologas ir filoso
fas. Pagrindinė jo veikalų idėja narplioji
mas žmogaus buities, kada šis susiduria 
su dilema. Vieni ieško išeities vylingose 
iliuzijose, kiti griebiasi racionalumo bei 
proto atramos. Tiek vieni, tiek kiti galų 
gale pasijunta skaudžiai nusivylę.

Stiliaus atžvilgiu irgi originalus, įspūdin
gas. Žodi vartoja labai taupiai ir taikliai. 
Jo žodžiai kaip kaltas ir kūjis gabaus skulp
toriaus rankose. Vienas smūgis — žodis ir 
ryškus bruožas. Bematant iš nieko sudaro
mas stiprus vaizdas ir įspūdingos žmonių 
figūros. Situacijos patrauklios, staigios ir 
visai nelauktos. Todėl skaitomas su dide
liu įdomumu, o perskaičius priverčia gi
liai susimąstyti.

Visa tai atsispindi ir kalbamoj knygelėj. 
Tik pats josios vardas (Pirmoji naktis) 
nėra būdingas, čia nerasime to, ko dau
gelis iš anksto tikėtųsi — nei pikantišku
mo, nei seksualinių dalykų. Visos novelės 
gana liūdnos, sakytume, tragiškos. Jųjų tu
rinį sutrauktai atpasakoti beveik neįmano
ma. Tektų didesnę dalį pakartoti. Tik skai
tant atsiskleidžia visas grožis. Tos novelės 
tai ažūras, įmantrūs nėriniai, ar ant apša
lusio langų stiklo dailiausi piešiniai.

Luigi Pirandello. PIRMOJI NAKTIS, no
velės. Tiražas 1000 egz. Spaudė M. Mor
kūno spaustuvė. Išleido TERRA. 128 psl. 
Kaina $1.50. Petras Dulakis 

duoti. Bet tada Jonas patarėjų nei vieno 
neturėjo ir, deja, negalėjo turėti. Baimė 
dar daugiau įklimpti, galutinai save pra
žudyti, privertė jį padaryti keletą neapgal
votų žygių paskubom. Ir tuo pat metu Jo
nas pajuto, jog dar giliau įklimpo į savo 
bėda ... G

Jonas Marcinkevičius savo pulke turėjo 
geriausi vardą. Jį mylėjo draugai, o virši
ninkai jauną viršilą Marcinkevičių aukštai 
vertino ir pagirdavo. Vieną dieną viskas 
gali griūti, visi gali pamatyti “antrąją me
dalio pusę”?

Dar Jonas mėgina eiti pirmykščiu pasi
rinktu keliu. Jam galvoje atsiranda viltis 
dar toliau apgaudinėti savo persekiotojus. 
Jis mano, kad gavę nereikšmingą žinią, ar 
kurį nors menkavertį popierėlį šie pasiten
kins. Bet šnipai negailestingi. Jie žino ko 
nori ir nepaleidžia Jono iš savo žabangų.

Šiandien negalvokime, kad Jonas kartim 
priveržęs, kaip šieno vežimą nugabeno 
slaptus dokumentus lenkams.

Pats Jonas, kai vienas nemandagus po
kalbininkas vieną kartą mėgino drastiškai 
jį klausinėti apie jo šią bylą, buvo tai]) iš
sitaręs: “Prikroviau vežimą slaptų doku
mentų, kartim priveržiau ir kaip šieną nu
vežiau ‘wywiadowkai’.”

šiuo posakiu jis nutildė nekviestą tyri
nėtoją.

Bet jeigu jis į savo milinės užantį, tos pa
čios milinės, kuri tuo metu dengė lietuvio- 
savanorio krūtinę, įglaudė telefonogramos 
nuorašą, iš kurio buvo galima spręsti, ku
rią poziciją užima karininkai Ladyga su 
Šaudžiu, ar kokias jėgas savo žinioje turi 
karininkai Škirpa ir Petraitis, jeigu šis nuo
rašas vėliau atsidūrė priešo rankose, čia 
jau buvo baustinas nusikaltimas.

(Bus daugiau)



KALB O S DALYKAI
-   ——REDAGUOJA —------------ —-------- —

— ■. DR. P. TONIKAS-------------- -------- -

Iš PAJŪRININKŲ 
KALBOS

ŽUVŲ, PAUKŠČIŲ VARDAI

Palangos-Šven tosios žvejų 
kasdieninėj kalboj paprastai 
girdimi pramoninių-ūkinių žu
vų vardai, kitaip sakant, žvejo- 
jamos žuvys. Gaudomų žuvų 
pasirinkimas nebūdavo didelis. 
Viena kita jūros žuvis buvo iš 
žvejų kalbos patekusi ir į laik
raštine kalba bei literatūrą. 
Vėl kitos didesnio garso nesu
silaukė, nors jų vardai būtų ga
lėję papildyti rašomosios kal
bos žodyną.

Menkė yra pagrindinė žuvis 
aprašomajame pajūrio ruože. 
Ji yra 5—6 svarų, bet pasitaiko 
ir dvigubai didesniu.

Menkių kiimbrotas — kokia 
menkių išvisa. Paprastai, di
desnė negu šiaip, dar didesnė
mis žiaunomis ir galva, kiek 
kuprota, negardi. Kumbrotų 
pasitaiko vienas tarp šimto ki
to menkių.

Plekšnė pasidarė žinoma ir 
toliau nuo pajūrio. Vasaroto
jams ji krisdavo į akį savo for
ma: apvali, kaip lėkštė, apati
nė pusė balta, viršutinė pilka. 
Plekšnei lengva įsirausti į jūros 
dugno smėlį (kūlijose ir neuž
tinkama) ; iš jo lik kyšo akys, 
arti vienos kilos, ir siaura bur
na. Tolesnėse vietose ją vadina 
ir plekšne, pagal latvius, plekš- 
lė, bet palangiškiai, jos gaudy
tojai, sako plekšnė.

Olas (d-) yra plekšnės gimi
nės, plokščia ir apskrita žuvis, 
tokia pat maža rykle (“burnos 
anga”), bet storesnė, mėsinges- 
nė ir didesniais odos dygliais 
ant viršutinės dalies.

Tiibė — priklauso prie ma
žųjų žuvų, gaudomų ne tiek 
valgymui, kiek striktui: apka

SOLTIS’ 

„ huv the New tSS: When yen W "į,Improved 1953

G-E Swivel-Top | 
CLEANER
The most effective cleaner ever made! 
Adding New Features . . . New 
Engineering to the Most Wanted, 
Fastest Selling G-E Cleaner Ever 
Built . . . the Cleaner that made 
“REACH-EASY”Cleaning 
possible! See it NOW! W&jT '.į n

attachments

NO CASH DOWN!
18< a DAY!

for your
©frf cleaner' 

Swop ii MOW and get this Dual
Purpose HASSOCK-CHEST!

The chest is built of kiln-dried pine, 
plastic covered, waterproof, stain
proof, with upholstered seat. De
signed to house G-E cleaner and 
attachments.

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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binti ūdas (meškeres), einant 
į menkes ir plekšnes. Atrodo 
laiba, apvali, kaip mažiukas 
ungurys. Pasitaiko ir didesnių, 
iki 7-8 colių. Tokias verda ir 
valgo.

Griecė — panaši į Baltijos 
silkę, bet mažesnė ir už ma
žiausią silkę. Gaudomos dau
giausia striktui, bet yra skani 
žuvelė išrūkius ar konservavus. 
Įvežtas iš užsienio griečes (iš 
Latvijos ar Vokietijos) Lietu
voj vadindavo klikomis, stri
melėmis ir kitokiais svetiniais 
vardais.

Nėgis — užtinkamas švento
sios upėj, yra ta pati žuvis su 
“devyniomis akimis”, kuri Lie
tuvos gilumoj vadinama mino- 
ga, vijūnu. Atrodo kaip mažas 
ungurys.

Lasė — yra pajūrininkų var
das tai pačiai stambiai ir tau
riai žuviai, kurią kitur vadina 
lašiša. (B.d.)

i Si. Vainoras

D R. S. V AITUS H. Opt.

Palengvins akių Įtempimą, kuris 
?sti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
;ystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma 
uausias klaidas. Speciali atyda krei 
oiama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro.
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta
471.2 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Tik “Naujienos'’ rase 
tiesa—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

&

ROBERTAS RACAITIS

J ALIASKĄ IR ATGAL - j
Trupučiuką istorijos. — Laukinių gyvuliu instinkto veda

mais keliais. — Tarpkalnių žmonių kovos. — Aukso ieš
kotojai. — Nuotaikingos kelionės arkliais. — Didžioji 
geležinkelio statyba. — Indėnų užpuldinėjimai.;— Pa
sikalbėjimas “Aliaskos” laive su jaunuoliu naujojo gy
venimo ieškotoju.

Saulė slinko vakarop. Spal
vota padange tingiai plaukė 
baltučiai debesėliai. Traukiniu 
artėjome Mississippi upės tam
sius vandenis. Patogiuose 
Union Pacific Railroad vago
nuose mus laukė rami nakvy
nė. Mes ramiai miegojome per
važiuodami Iowa ir Nebraska 
laukus. Iš nakties tamsos išsi- 
nėrėme tarpe Wyoming kalnų. 
Pro vagono langus matėsi stūk- 
santicji Rocky kalnai. Žavu! 
Tarpkalnėse įsirausęs ėjo didy
sis Union Pacific geležinkelis, 
siekiąs Ramiojo vandenyno 
krantus. Tai jaunosios šiaurės 
Amerikos darbo ir kovų vai
sius !

Dabar čionai teko matyti ga
nantis daug naminių jaučių, 
kur praeitais laikais didžiau
sios bufalo bandos čionai mai
tinosi. Dabar juos galima ma
tyti tiktai zoologijos daržuose. 
Jie išnyko, juos išnaikino. Jie 
ir kiti laukiniai gyvuliai savo 
sveiku instinktu pirmieji tose 
tarpkalnėse pramynė lakus bū
simam judriam geležinkelio ke
liui, kuris jungia Amerikos ry
tus su vakarais.

Kada tai tose tarpkalnėse ga
nėsi tūkstančiai įvairių lauki
nių gyvulių ir kitokių sutvėri
mų. Juos tykojo ir šaudė me
džiotojai. Tokių būta čiabuvių 
ir iš kitur atvykusių ateivių. Jie 
vertėsi kailių ir mėsos preky
ba. Tolydžio tose tarpkalnėse 
ir kalnuose pradėjo atsirasti 
daugiau įvairių nuotykių mė
gėjų, smaguriautojų, aukso ieš

į ;ry:.

kotojų ir plėšikavimu besiver
čiančių. Nebraskos, Kansas, 
Wyoming ir Colorado indėnų 
giminės žmonėms pasidarė čia 
jau ankšta gyventi. Jie gynėsi. 
Baltuosius pirklius jie sutikda
vo nuoširdžiai, bet visus kitus 
vijo toliau, jokio svetingumo 
jiems nerodydami. Užvirė ne
paliaunamos kovos.

Susidarė įvairios ekspedici
jos toms tarpkalnėms pažinti. 
1811 m. W. P. Hunt buvo ve
dama pirmoji ekspedicija tam 
kraštui pažinti. Vieno pusšim
čio būvy tokių ekspedicijų bū
ta keletas.

Ekspedicijų ir nesiliaunamų 
kovų pasėkoje pradėjo dygti 
čia karinės tvirtovės. 1834 m. 
išaugo pirmoji Hali tvirtovė. 
Jos tikslas buvo saugoti ra
miuosius gyventojus prekyba 
besiverčiančius, o taip pat ap
ginti keliauninkus tuo gyvulių 
pramintu keliu keliaujančius. 
Viena didesnių ir vėlesnių tvir
tovių Vancouvery buvo arti Ra
miojo (Pacific) vandenyno ant 
Columbijos upės.

Tvirtovių atsiradimas dar 
labiau pagyvino tarpkalnių 
prekybą. Dabar tuo laukinių 
gyvulių pramintu laku kasdien 
ištisos virtinės arkliais važia
vo keliauninkų. Tai buvo 2,000 
mylių ilgio arklių kelias. Tokia 
kelionė arkliais užtrukdavo iki 
6 mėnesių. Be gyvybės ir turto 
apsaugos, arklininkai imdavo 
per du šimtu dolerių nuo ke
liauninko. Kelionė nebuvo sau
gi. Kovos tarp čiabuvių indėnų 
ir iš kitur atvykusių atėjūnų 
dar tebesitęsė. Buvo ir plėšiką- 
vimo amalu besiverčiančių.

Vietos prekybai augant, ama
lams kylant ir jau besimezgant 
pramonei buvo būtinas pašlas. 
Jis buvo reikalingas liek ry
tams, tiek ir vakarams. Kores
pondenciją nešiojo raiti vyrai. 
Jie taip įgudo, kad, arklius ati
tinkamose stotyse keičiant, tą 
dviejų tūkstančių mylių kelią 
perjodavo per aštuonetą die
nu! Jie buvo gerai organizuoti. 
Per visą arklių pašto buvimą 
dingo vos lik vienas korespon
dencijų maišas. Raitųjų paštu 
gyve n tojai pasitik ė j o.

1818 m. netoli Kolona, Calif., 
buvo pastatyta pirmoji lenlpiū- 
vė. Tai buvo vielos pramonės 
pradžia. Ilgainiui ji sparčiai 
augo. Bet tas tarpkalnių arklių 
kelias tikrai gyvu ir tirštu ke
liauninkais virto, kai tūlas auk
so ieškotojas Sam Brannan at
bėgo į San Francisco, Cal., auk
so pilną butelį liesinąs ir šau
kė: Auksas, auksas! Amerikos 
auksas!

Jo tas šauksmas nuskambėjo 
ne vien tik po visą plačiąją 
Ameriką, bet jį išgirdo visas 
pasaulis. Tuomet dieną, naktį, 
pėsti ir važiuoti traukė vakarų 
link aukso troškulio vedami. 
1860 m. laukiniu gyvulių pra
mintais takais jau slinkdavo 
virtinės važiuojančių, suside
dančių iš 500 vežimų ketvertas, 
šešetas, o kariais ir daugiau, 
arklių pakinkytu. Suprantama, 
kad tuomet tų tarpkalnių gy
venimas virte virė: dygo vieš
bučiai, tarpo prekyba, nerimo 
plėšikavimas, atsirado ir kili 
reikalai ir rūpesčiai.

Kai aukso ieškotojų surasto 
aukso bendra suma prašoko 
500,000,000 dolerių, lai 1862 m. 
liepos 1 d. federate vyriausybė 
išleido įstatymą apie geležinke
lio tuo keliu statyba* Tada tą 
vyriausybės nutarimą kiti juo
kais vertė, nes netikėjo, kad po
ros tūkstančiu mvliu kelia kas 
nors įveiks pastatyti. Geležin
kelio statybos darbai tuoj iš 
abiejų galų prasidėjo.

Labiausiai geležinkelio sta
tybos nekentė čiabuviai indė
nai. Jų visos giminės stojo ko

von. Jie užpuldinėdavo gele
žinkelį statančius, ardydavo 
kas padaryta ir nuversdavo 
traukinius, jei jie kur nors dar
bams naudojami pasirodydavo. 
Vietomis užvirdavo tikros, kar
tais kelias dienas trunkančios 
kovos. Aukų būdavo iš abiejų 
pusių.

1867 m. indėnų gengė, jų va
do Cheyennes vedama, užpuolė 
traukinį. Jį nuvertė nuo bėgių. 
Keleivius apiplėšė ir grobstė 
traukiny būtą turtą. Tada ma- 
joro North kareivių būrys nu
kovė 15 tų plėšikų. Pavyko 
jiems suimti indėnų vado gi
minaiti. Po šių skaudžių įvykių 
geležinkelio statybos apsaugai 
buvo paskirtas generolas Sher
man. Jam pavyko plėšikus su
drausti. Geležinkelio darbas 
žymiai paspartėjo.

1869 m. gegužės 10 d. ties o o
Promontory, Utah, susitiko iš 
abiejų galų geležinkelį dirban
tieji. Vadinasi, geležinkelio tie
simo darbai buvo baigti. Jie 
buvo baigti net septyniais me
tais anksčiau negu buvo numa
tyta. Geležinkelio darbų pa
baigtuvėms buvo paskutiniame 
bėgy įkalta aukso vinis. Staty
bos ir dalinai kovų darbai pa
sibaigė. Dabar ir netikėliai su
laukti veik 2,000 mylių ilgio ge
ležinkelį jungiantį rytus su va
karais turėjo nutilti.

Kaip būtų įdomu dabar pa
matyti tą pirmą riendantį be 
jokių patogumų, pusėtinai gre
mėzdišką traukinį! Riedantį 
tuo keliu, kur kadaise be lau
kinių gyvulių, ir kartais indė
no, kito nieko nebuvo matyti.

Tur būt, tą traukinį pama
čius dabar tektų gardžiai nusi
šypsoti. O juk tai buvo didelio 
darbo, skaudžių kovų padaras, 
vedąs Ameriką į geresnį gyve
nimą !

Dabar tais buvusiais lauki
nių gyvulių takais švilpte švil
pia greitasis Union Pacific 
Railroad prabangos traukinys, 
kupinas juo važiuojantiems 
įvairių patogumų.

Ties Boise stotimi (tai Idaho 
sostinė) vėl užklupo naktis. 
Miegas nutraukė kelionės su
žadintus praeities vaizdus.

Ryto melą mes jau buvome 
pasiekę Columbijos paupį, ši 
upė viena iš srauniausių. Kol ji 
nebuvo suvaldyta, tai ji apy
linkės gyventojams pridirbda
vo daug nuostolių. Kuomet ją 
sutvarkė padarydami tam tik
rus tvenkinius, ji pasidarė la
bai pajėgi ir naudinga. Savo 
milžiniška pajėga ji patarnau
ja net dviem valstybėm — Ore
gon ir Washington. Pietų laiku 
pasiekėme Seattle, Washing
ton. Sėdu i garlaivį “Alaska”. 
Jame pastebėjau žvalų, gal 19 
metų, jaunuolį.

— Kur keliauji? — klausiu 
jį.

— Aš keliauju į Fairbanks, 
Aliaskos universitetą miškiniu- c

kyslės studijuoti. Vasarą dirb
siu, o žiemą studijuosiu. Moks
lus baigęs, čia savo specialybės] 
darbą gausiu, — aiškina jis.

— Ar Naujojoje Anglijoje

Nelaukit—Pradėkit Taupyti šiandien! 
įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

nėr i gerų universitetų, kad taip 
toli vyksti? — vėl klausiu jį.

— Kur nebus! Yra labai ge
rų mokslo įstaigų. Tik mano 
kilimo vietoje, Massachusetts
valstybėje, jau pasidarė ankš
ta gyventi. Priviso daug žmo- 

Mano tėvas ateinančiais 
ais taip pat žada Aliaskon 
is. Jis turi lentpiūve, — at- 
o jaunuolis.

nių, 
me
kel
s ak

— Bet tamsta pasirinkai šal
čiausią vietą, — pastebiu jam.

— Yes! Tikrai taip, bet mums 
patiks Aliaskoje gyventi, — at

Famous
Cyeta-matic frigidaire 

with the" NEW IPEAS*!

With low down payment, 
small monthly payments, 
BIG trade-in allowance!

gee the wonderful new Butter Pro-Serverl

Who. an Ideal Keeps boner a.
,0f, temperatures —series »

In easy-spreading pats

Another Cycla-mcrtic 
NEW IDEA!

• Big separate Food Freezer holds up to 47 pounds of 
frozen foods

• Roomy fresh-food compartment with automatic, safe 
Levelcold—and Cycla-matic Defrosting that banishes 
frost before it collects

• Famous Frigidaire Roll-to-You Shelves—sturdy, rust
proof, all aluminum—glide out all the way

• Quickube Ice Trays with Instant Tray and Cube Release
• Dozens of great new ideas for smoother, better food

keeping service!
• Powered by the Meter-Miser—best-known cold-maker 

of them all
• Built and backed by Frigidaire and General Motors

8RFT-14

ASK ABOUT ALL THE NEW FRIGIDAIRES FOR 19531

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Rekordas...
* Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

& Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupytoja uis išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

k .Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
perstojimo

A’ Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chtec$@ 64,
JOHN X KAZANAUSKA^ ftes. • Ul ? W

GARRICK music shops
4141 W. Madison St. SAcramento 2-2025

sikerta jis.
— Gailėsies Massachusetts 

kraštą palikęs, — aš įspėju.

(Bus daugiau)

"NAUJIENAS’7 SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI* 
N INKAI, BIZNIERIAU PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU< 
/IENOS PADUODA TEISIN 
OI AUS! AS ŽINIAS IR G& 
RIAUSIUS RASTUS.

Model IS-106

LIBERAL TRADE-IN 
ALLOWANCE



Ar pažįstame lietuvių kultūros istoriją? j 
Jau išėjo iš spaudos ir gaunama NAUJIENOSE mūsų 

žymiausiojo bibliografo ir kultūros istoriko
PROF. VACLOVO BIRŽIŠKOS

SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA 
x 208 didesnio formato puslapių su mūsų senųjų 

raštų fotografijomis.
Įrišta į gražius kietus drobės viršelius kaštuoja $3.00, 
minkštais viršeliais — $2.00.

PLATINTOJAMS NUOLAIDA
Užsakymus su Money Orderiais ar čekiais siųsti:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois I

DR. JONAS ADOMAVIČIUS

Atsargiau cigaretė tiltus sprogdina
Kąreivis susitvarką o I 

gi tavoji eilė ateis?

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI* * *

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

3.
Tikras dalykas, jog žmogus 

sveikas jaučiasi tada, kai jo 
kūno visos mažiausios dalelės, 
ląstelėmis vadinamos, norma
liai gyvena. Tų ląstelių jis turi 
vien smegenyse virš dešimt bi
lijonų, o visame kūne jų yra 
atatinkamai daugiau, žmogaus 
kūnas, jo dvasios neįskaitant, 
vien iš jų ir sudėtas, jei neskai
tysim vandens ir jame ištirpu
sių bei ten plūduruojancių įvai
riu medžiagų. Taigi, tų visų 
ląstelių normalus gyvenimas ir 
garantuoja, išskyrus kai kurias 
proto ligas, mums gerą sveika
tą

Nikotino tik pėdsakai, o 
ląstelei jau vergija

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
n u„mTnr-mro.m.nnnrt „m--wt-i r—r.—rr-nrn»-.nnr-r-rTr—— rrr™

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10.000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar
navimo.

DISTRICT
SAVINGS

Štabas kalba lietuviškai and LOAN ASSOCIATION

RHEEM AUTOMATIC STORAGE

Gas Water Heaters
The new 1953 Rheem Series 31 Custom is 
designed for medium priced replacement or 
modernization purposes and the better-class 
new home market. Covered by a liberal 
5-year protection plan.

A handsome, streamlined unit, the Series 
31 (justom features the unique, new flush
contour vent hood, and is finished in lust
rous white and gray baked enamel.

This unit is heavily insulated and operates 
efficiently and automatically on all domestic 
gases, including L. P.—A. G. A. approved. 
The storage tank of the Rheem Custom is 
Pressure-Proved—tested at water pressures 
more than twice as great as ever needed in 
normal use — to insure long, dependable 
service.

FLUSH CONTOUR VENT HOOD: Streamlined appearance; re
duces installation space requirements. Maximum venting efficiency

• EXTRA-HEAVY STORAGE TANK: “Rheem Process” hot-dipped, 
galvanized steel tank. Built to withstand 300 psi hydrostatic test 
pressure for working pressure of 127.5 psi A. G. A. standard.

@ HIGH-EFFICIENCY FIBERGLASS INSULATION: Holds heat in 
storage tank. Conserves fuel.

@ FAST-HEATING FLUE BAFFLE: Die-formed reversed spiral slows 
escaping gases for high-rate heat transfer to water.

@ GRAYSON UN1TROL JUNIOR CONTROL: Assures accurate auto
matic control of water temperature with snap action thermostat. 
Thermo-magnetic type automatic pilot—no moving parts in com
bustion chamber. For liquefied petroleum gases, the Unitrol 
A 100% control ir supplied.

@ EFFICIENT COMBUSTION CHAMBER: Has heavy gauge aeration 
plate attached to bottom pan; distributes secondary air equally 
around circumference of burner. High efficiency drilled-port 
burner easily removed through new wider jacket door for servic
ing and adjustment.
STURDY BASE: Three die-formed steel legs for solid support.

E. STEVENSON■ft

6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

— Na o prie ko čia ta cigare
tė užkliuvo? Su sveikata jiedvi 
juk ne seserys! Ką čia kalbėt
— jos net nė ne giminės. Tai ką 
čia bendro cigaretė gali turėti 
su mūsų kūno ląstele bei jos 
sveikata? — paklausi.

Taigi kad turi! Ir dar kokie 
tamprūs ryšiai anas dvi riša. 
Ląstelė, mat, yra nelyginant 
mažas žmogeliūkštis — ji val
go, atmatas šalina, kai kurios 
jų ir veisiasi, kitos net sunkiau
sius uždavinius mums atlieka 
mūsų smegenyse tūnodamos, ir 
dar visa eilė jų visokiausiais 
darbais mūsų kūne užsiėmusiu 
besiranda. Mažiausioj ląstelėj 
gyvenimas vyksta, o bilijoninis 
toks gyvenimas sudaro mūsų 
kūno gyvenimo pagrindą. Juk 
mes kiekvienas iš dviejų krū
von susiliejusių ląstelių prasi- 
dėjom ir tada, dar mikroskopi
nio dydžio būdami, jau žmo
giška būtybė buvom. Nikotinas, 
iš cigaretės kraujau patekęs, 
kiekvieną tokią ląstelę ir ap
lanko. Deja, ne mūsų džiaugs
mui jis taip daro — savus pėd
sakus ląstelėj jis palieka. O ar 
žinai, tu mielas darbininke, ko
kius pėdsakus jis ten palieka?
— Iš tavojo elgesio su cigare
te, matyt, kad tu nežinai, jog 
ląstelė, nikotinui pas ją atsi
lankius, dar blogiau, nei Lietu
va po karo, atrodo.

Kai sveiki tėvai — ne 
kitokie ir vaikai

O ar tu kada pagalvojai, kaip 
mes į suaugusius žmones išau
gom iš anų dviejų ląstelių pra
sidėję? — Tau nė į galvą neat
ėjo, kiek daug priešų mūsų dar 
negimusių tykojo — per dide
lis šaltis bei šilima, neatatinka- 
nias maistas bei padėtis iščiu- 
je, rakščių, druskų bei kitų 
chemikalų neatsakantys santy
kiai mūsų motinos kraujuje ga
lėjo mus kiekvieną minutę nu
žudyti. Mat ląstelės visam virš 
minėtam aplinkybių keitimaisi 
labai jautrios yra. O mes tada 
tik iš dviejų ląstelių tesusidė- 
jom — silpnučiai buvom. Mili
jonai tokiam stovy žmogiškų 
būtybių nužudoma, dar skait- 
lingesniems milijonams ateitis 
nikotinu sužalojama. Mes, gi, 
džiaugiamės, nes gerus tėvus, 
ačiū Dievui, turėjom, todėl 
sveikais lietuviais pasaulin at
ėjom.

Priešas tiltus sprogdina, o 
cigaretė jam asistuoja

Sveikam gimti tai dar ne vis
kas — reikia sveikam ir išlikti. 
O kad to būtų galima pasiekti, 
reikia patiems sagotis, nes ci
garetė mus tyko lyg priešas už
nugary pozicijų pasilikęs. O to
kio nenaudėlio darbas visiems 
žinomas — jis sprogdina tiltus, 
ardo kelius, kad tik kaip nors 
medžiagų pristatymą kovoto
jams į frontą sutrukdžius. Ci
garetė lygiai tą patį kartoja — 
ji kraujagysles susiaurina, už
blokuoja jas taip, kad jomis 
gabenamas maistas mūsų ląste
lei, bet kurioj kūno vietoj be
sirandančiai, ilgai pakelyje už
trunka kol paskirtą vietą pa
siekia. O be maisto net ir katė, 
nors ir dar kaip gaji, už mėne
sio nugaišta, žmogaus ląstelė 
gi daug greičiau nusibaigia —

pvz. smegenyse tokia ji, tik 
penkias minutes be maisto pa
buvojus, jau neatgaivinamai 
nualpsta. O žuvusią smegenų 
ląstelę tik kilos smegenų ląste
lės, ir lai ne visuomet, užva
duoti tegali. Gi kai visos tokios 
ląstelės smegenyse dėl maisto 
stokos miršta, tada žmogaus gy
venimo siūlas nutrūksta, nors 
visos kilos ląstelės visame li
kusiame kūne kuo tvirčiausius 
būtų. Mat smegenys dar ir šian
dien visą žmogų vedžioja.

Cigaretės darbas — lavonu 
atsiduoda

O kaip gi toji mažutė cigare
tė gali mūsų gyvybinius kelius 
susprogdinti?—nesiliausi klau
sti besidomėdamas.

Net penki mokslininkai — jų 
vardus ir adresus paduosim, 
jei kuris rūkančiųjų teirausis 
netikėdamas — taigi tie žmo
nių gerui pasišventėliai, rūko
rius tirdami, nustatė, jog AT
ŠAIŽA kojų ir rankų pirštų oda 
vieną ar tris cigaretes surū
kius. Priklausomai nuo rūko
riaus atsparumo, kariais kūno 
temperatūra net iki dešimt F. 
laipsnių nukrinta.

-— O kas čia tokio — tegu at
šalu, vasarą dar geriau — ne 
taip karščiai kankins, ypač kai 
į paplūdimį negali nusidangin
ti — tiešysis tūlas cigaretės 
draugas, o

Čia ir yra bėda, kad tas atša
limas lavonu atsiduoda ir nė 
vienam nieko gero nežada. 
Toks odos temperatūros kriti
mas yra įrodymas, kad tose 
vietose kraujo indai SUSI
TRAUKĖ.

Du mokslininkai — Wright 
ir Moffatt pastebėjo laikinį 
kraujo sulėtėjimą ir momentui 
kraujo tekėjimo sustojimą 
smulkiausiuose piršto nago 
guolio kraujo induose kapilia
rais vadinamuose. Tai atsitik
davo net septyniolikai iš ketu-
riasdešimties rūkančiųjų užsi
traukiant.

Faktų šiam kariui užteks — 
kas turi sveikas ausis ir švie
sias akis, tas aiškiai girdi ir 
ryškiai mato kokius darbus iš
darinėja nikotinas mūsų krau- 
jagyslėsna patekęs. Sukrėtė 
mus visus žinia iš Korėjos. Ten 
kareivis už penkis dolerius iš
davė priešams savo vadą — ge
nerolą. Žinoma, tavęs, rūko
riau, ši žinia nejaudina, nes tu 
jau seniai už paprasčiausią ui-
kotininį dūmą ne kokį ten vir
šininką, bet paties savo vienin
tele širdį išduodi. Tiesa, anas 
kareivis Korėjoj apgailėjo savo 
klaidą, prašė atleidžiamas, o 
kada gi tavo, lietuviškas rūko
riau, eilė ateis?

THE NEW
CLUB CHATEAU
FORMERLY JASPERSON’S 

Presents for your entertainment 
pleasure

The FREDDY WOLF TRIO 
Appearing nightly Wednesday 

thru Sunday.
We feature the regions finest foods. 

We cater to private parties.
For reservations phone

FULTON 5-9756 — ASK FOR MIKE
Conveniently located midway between 
Halsted St. and Ashland Ave. on 

Vermont (129th Street) 
CALUMET PARK, ILL.

rudeninis

VAKARAS

AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St., Chicago 8, III. DA 6-3859 
Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, išsky
rus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami iš 
Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukit pilno siuntinių sąrašo.

ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 
Lietuvoje kepėjas - specialistas

ALEKSAS GAIDJURGIS

STAR BAKERY
738 West 31st Street Telef.: CAIumet 5-2173

(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.) 
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI

■■■' ■■ ........... ............. '.i—---.......................... /

Gazolino Sfotis ir Automobilių Taisymo Dirbtuvės

C A L L-M E MOTORS CO.
Shell benzinas. Atlieka visus motorų ir karoserijų darbus, parduoda 

visų firmų automobiliams dalis, baterijas, padangas pavieniai ir 
garažams. Darbai atliekami kruopščiai ir sąžiningai.

Vadovauja: ANTANAS ADOMĖNAS ir VIKTORAS K()ŽICA

5759 S. Western Ave.. Chicago, Ill. RE 7-9469

Knygos, kurias myli ir protas ir širdis

Cigaretė ir maža būdama 
vežimų parverčia

Mokslininkų bandymai įro
dė, jog susitraukimas krauja
gyslių būdavo daug stipresnis, 
kai rūkantysis giliai užsitrauk
davo dūmą arba kai jis smar
kiai rūkė. Kraujo indai susi
traukdavo vienodai ir pas tik 
pradėjusį rūkyti ii- pas jau se
nai dūmą traukiantį. Dar vie
nas labai svarbus dalykas pa
stebėta darant tyrimus su rū
koriais — sužinota, kad pas se
nus rūkorius kraujo indais 
kraujo tekėjimas sumažėja ne
priklausomai nuo surūkyto ci
garečių skaičiaus. Vadinas, jei 
senam rūkoriui jau kartą in
dai, pradėjus cigaretę rūkyti, 
susitraukė, tai anie ir bus susi
traukę, kol pastarasis visai ne
nustos rūkęs. Sumažinimas rū
kymo iki 8 ar 6 štukų per die
ną čia nieko nepadės.

Kai penkinė gydytojo 
burnų uždaro

O kaip dažnai mes save ap
gaudinėjam — nemetam rūky
ti širdies indų pakitimus gavę 
bei skrandyje opą turėdami. 
Tada tūlas rūkorius tariasi di
delę auką sau darąs — iš 30 
dienoj surūkomų cigarečių iki 
10 ar 5 nusileidęs. Ir gydytojas 
dažnas neturi drąsos pasakyti 
tokiam ligoniui “gana”. O ko
dėl jis taip nedrąsus kartais 
esti tas mūsų mielas gydytojas? 
— Dalykas paprastas — jis ži
no iš praktikos, kad tu jam 
daugiau penkdolerinės neatne
ši. Tu nueisi pas kitą, gal net 
ir trečią, daug naolaidesnį gy
dytoją, kuris tau patiks, nes rū
kyti neuždraus, ar tavąjį svai
ginimąsi sumažins tik ... iki 
kokių keturių cigarečių per die
ną. O mes iš aukščiau pasaky
to žinom, kad chroniško rūko
riaus kraujagyslės vargsta vis- 
vien kiek anas berūko — jos 
pasilsi tik jam visai nustojus 
anas jaudinti.

Ar ir dabar tau dar neaišku, 
kad judu abu — ir tu savo 
kraujo indų nesigailįs ir tava
sis daktaras tavosios penkinės 
neatsižadąs — judu abu klys
tate. Gaila tik, kad tos klaidos 
sąskaitą tu tik vienas, brolau 
ligoni, sumoki.

Garsinkites “N-nose”

Lapkričio 8 dieną

SOKOLŲ SALĖJE
2337 SO. KEDZIE AVĖ.

Scenoje
“AUŠROS SŪNŪS”

Pradžia 3:30 vai. jopiet

gaunamos iki Naujų Metų 
beveik už pusę kainos.

TINKAMIAUSIOS 
ilgiems žiemos vakarams 

ir Kalėdų dovanoms

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI 
Septynios novelės, bai
sesnės už Upton Sinc- 
lair'io Raistą; iliustruo- 
ioc- 216 ilsi.; Kaina $3

ŠIRDIES RŪMAI. Am. 
lietuvių gyvenimo ro
manas; pirmas apie 

iliustruotas;

450 
puslapių; 
kaina 4 
doleriai.

ŠLIUPTARNIAI. Pirma 
knyga, kurioje tiek daug 
pasakyta apie Amerikos 
lietuvių gyvenimo sunku
mus, vargus ir kovas dėl 
lietuvybės. 652 pusi., Jo
to šliupo, “dėdės” šerno 
■r kun. Dembskio atvaiz
dai, kaina tik 3 doleriai.

«irdi:

NEWa

comp/efe/y.

/ enjoy
FREEDOM from hours
of backbreaking work
Why lug heavy, wet loads? 
Stoop, lift, stretch? Trudge 
back and forth? Endure
raw, chapped hands? Wash 
and dry the Maytag way...
any time —For clean, dry 
clothes, load and set the dials.
any fabric — Cotton, silk, 
man-made materials—white 
or colored.

Visos 3 knygos tik už 6 
dolerius! Bet šita be
protiškai numušta kai
na galios tik iki Naujų 
Metų. Todėl nedelski
te, bet kiškite į voką 
$6.00 ir siųskite: DR.

ALG. MARGE RIS, 
3325 So. Halsted St., 
Chicago 8, III. Persiun
timo kaštus apmokame

automatic ff

Only Maytag has all these Advantages

MAYTAG Ba-yer
» exclusive-Waterfilm action 
removes ail lint and moisture
® no lint trap to clean
® no outside venting
0 no dampness in room
© variable heat and time 
dials for any fabric
9 double insulation keeps 
heat inside
• porcelain-finished drum 
resists rust
• safety door stops action 
when opened

MAYTAG Washer
® exclusive Gyrafoam action 
cleans safely
® automatic — washes;
rinses, spins, stops
® no bolting down
® action stops when safety 
lid is raised
@ time, heat controls
9 thorough rinsing
9 gentle spin-drying wont 
tangle clothes
o beautiful white finish
matches the Maytag Dryer

2647 W. 51st Street Tel HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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KONFERENCIJOSE SU BOLŠEVIKAIS
Vienuolika amerikiečių diplo

matų ir kariškių bendrai išleido 
knygą, pavadindami ją “Už po
sėdžių stalo su rusais”. Autoriai 
pateikia savo prisiminimus iš 
gausių posėdžių, kuriuos jie tu
rėjo įvairiomis progomis su ru
sais. Kuo skiriasi rusų metodai 
nuo vakarietiškųjų?

Mechaniški gramofonai

Tarybų Sąjungos atstovai ne
gali būti laikomi tokio pobūdžio 
partneriais, kokius mes supran
tame Vakaruose. Jie greičiau 
pimena mechaniškuosius gramo
fonus, išreiškiančius Maskvoje 
sufčrmuluotus reikalavimus. Už
sieny veikiantieji sovietų diplo
matai nuolatos gyvena baime, 
kad kas nors jų neapskųstų cen
trui, jog “pasidavė imperialisti
nėms ir kosmopolitinėms įta
koms”. Todėl jie nuostabą ke
liančiu užsispyrimu stengiasi 
pravesti savo pažiūras, atmeta 
betkokius kompromisus ir ven

SENSATIONAL

70 sq. in. Bigger Picture—No Extra Cost!
Yes—you actually get 70 sq. in. more picture for 
your money ... 21" TV at the price of most 17r/ 
sets! And this big, brilliant picture is powered by 
Admiral’s all-new Cascode Chassis for amazing 
reception. Famous Turret Tuner guarantees sin
gle dial tuning for present VHF and coming new 
UHF stations. Plus—built-in Omni-Scope aerial 
and other deluxe features in compact, durable 
mahogany plastic cabinet! Wrought iron stand or, 
matching wood base optionaL .....■---

NO MONEY DOWN-
EASY TERMS

Model T2212 
Mahogany J 
Finish

only
Fed. Tax, 
Warranties Included

Mode! 5D32 only

Mahogany Finish

Welcome guest at school or at home... it’s America’s most-wanted, 
largest-selling, best-performing table radio-phono! Equipped with 
same Super "600” 3-speed phono used in Admiral TV combinations, 
it plays all records—all speeds—all sizes—with just one control! Ad
justs itself for record size ... shuts itself off when finished! With super
sensitive radio in mahogany, green or ivory plastic cabinet that re
sists scratches, burns and stains—and cabinet color goes clear through!

gia diskusijų, kuriose būtų ope
ruojama tiksliomis sąvokomis.

Tokia jų laikysena nėra be 
pagrindo. Labai dažnai sovietų 
delegatų grupėje būna ir MVD 
atstovų, kurie tiksliai stenogra
fuoja visa, kas kalbama. Be 
centro sutikimo sovietų delega
tas niekada neišdrįs padaryti 
net smulkmeniškiausios nuolai
dos. Tokioms sąlygoms esant, 
konferencijose su rusais rezul
tatus dažniausiai nulemia ne ar
gumentų svarumas ar logika, 
bet... delegatų nervinis patva
rumas.

Įžeidinėjimai ir storžieviškumas
Norėdami įrodyti savo “nepa

judinamą ištikimybę centrui”, 
sovietų diplomatai nevengia var
toti grubių išsireiškimų ir net 
įžeidinėjimų. Tatai turi įrodyti, 
kad sovietai yra tokie stiprūs, 
jog jų atstovai gali nesiskaityti 
su savo pokalbininkais, šitoks 
kalbėjimo būdas pas sovietus 

Perfect Back-to-School Companion!
Admiral 3-SPEED RADIO-PHONOGRAPH

reiškia taip pat ir atstovo drą
są bei temperamentą.

Nesivadovaudami moraliniais 
skrupulais, jie laukia tokio pat 
elgesio ir iš priešingos pusės. O 
kadangi jie paprastai būna la
biau už vakariečius pasiruošę 
operuoti dialektika, tai rezulta
tai dažnai išeina jų naudai.
Panieka silpnybei

Tik praėjus ilgesniam laikui, 
amerikiečiai sugebėjo pažinti 
tikruosius sovietus. Pasirašius 
visą eilę sutarčių, kurias dau
geliu atvejų amerikiečiai laikė 
savo laimėjimais, pasirodė, kad 
jos turi kitokią reikšmę rusų 
akyse. Tada iš Amerikos pusės 
pasipylė protestai. Bet kadan
gi rusai žinojo, jog už protestų 
stovi ne kietas pasiryžimas ginti 
sutarčių paragrafus, o tik sa
votiškas vakarietiškų principų 
pabrėžimas, tai į protestus atsa
kė tokiais pat protestais, kuriuo
se šalia visko netrūko dar gra
symų, įžeidinėjimų ir įtarinėji
mų. Politikai, kuri nesiremia jė-

'ga, sovietai jaučia panieką. Gen. 
Deane apibūdina sovietus šitaip: 
“Sovietų šuo daugiau loja, negu 
kanda. Loja žiauriai, bet kanda 
tik beginkles aukas”.

Sovietų atstovas niekada ne
pasitiki savo partneriu. Jis yra 
kurčias viskam, kas jam nenau
dinga. Jis dirba, kaip mašina. 
Bet sovietų metodai turi ir tam 
tikrą elastiką. Sutikę nenugali
mą kliūtį, sovietai yra linkę da
ryti tiesiog neįtikėtinus ir stai
gius posūkius.

Dėl kalbinių skirtumų ir dėl 
sovietų pasinešimo kiekvieną už
rašą daryti dokumentu, reikia su 
jais elgtis labai atsargiai ir 
kiekvieną protokolą bei užrašą 
tikrinti labai budriai.

Be Stalino blogiau
Stalinui esant gyvam, joks 

sprendimas neišeidavo be jo va
lios, o Molotovas, Višinskis, 
Gromyko ir Malikas buvo tik jo 
tarpininkai. Šiuo metu jėgų pa
siskirstymas Kremliuje dar nė
ra nusistovėjęs. Nežinant, kas 

išeis Kremliuje laimėtoju, pasi
tarimai su sovietais dar labiau 
pasunkėja. Jie pasunkėja visų 
pirma todėl, kad joks sovietų 
diplomatas nesutinka imti ant 
savęs didesnės atsakomybės už 
sprendimus, kuriuos tuo labiau 
sunku numatyti, kad jie išeina 
iš kolektyvinių sovietų vadų nu
tarimų. Be Stalino sunkiau tar
tis su sovietais.

POKARINIAI
METAI

(Tremtinio atsiminimų 
fragmentas)

Vokiečiams pralaimėjus Ant
rąjį Pasaulinį karą, teko kurį 
laiką gyventi Tiroly, Austrijoj. 
Vėliau, gavęs iš Amerikos kari
nės valdžios leidimą, apsigyve
nau mieste, kuriame radau ne
maža įvairių tautybių pabėgėlių, 
jų tarpe ir lietuvių. Neturėda
mas pinigų, kreipiausi į komi
tetą pašalpos. Už gautus pini
gus nusipirkau porą kepalų duo- 

nos, kurią vėliau pardaviau su 
pelnu. Ilgainiui teko daugiau pa
našių operacijų atlikti ir iš gau
to pelno susidariau šiokias to
kias pragyvenimo sąlygas. Pa
ramos niekas neteikdavo ir te
ko verstis, kaip išmanoma. Pa
stebėjau, kad ir kiti tremtiniai 
šitaip užsidirbdavo pragyveni
mą, nes tokių, kurie galėtų gy
venti iš atsivežtų brangenybių, 
maža tebuvo.

Po amerikiečių įžygiavimo į 
Tirolį, pirmiausia pasirodė žydų 
šalpos organizacijų atstovai, ku
rie rėmė savo žmones Amerikos 
žydų surinktais pinigais, mais
tu ir rūkalais. Būdami apsuk
resni už kitus, žydai netrukus 
išplėtė prekybą ir per jų ran
kas eidavo vertybės, maistas, 
rūkalai ir kt. žydams talkinin
kavo ir kitos tautybės, bet ne- 
taip sėkmingai.

Tirolis tada atrodė vargingai. 
Normaliais laikais šis kraštas 
gyvendavo daugiausia iš turis
tų, sporto mėgėjų ir lankytojų. 
Tuoj po karo bet koks turizmas 
buvo visiškai nutrūkęs. Miestas, 
kuriame gyvenau, buvo gerokai 
apgriautas. Sunku buvo išnuo- 
niuoti kambarį. Vasarą teko gy
venti barakuose, kuriuos naciai 
pastatė prievarta/ atgabentiems 
iš įvairių kraštų darbininkams. 
Čia spietėsi daug avantiūristinio 
elemento, kuris įvykdydavo ne
maža kriminalinių nusikaltimų. 
Vieną kartą dienos metu gatvėj 
buvo nušautas ukrainietis šven
tikas.

Pro barakus į kalnus trauk
davo su kareiviais merginos, ku
rios bado verčiamos' atsiduoda
vo už kilogramą duonos. Mies
te paplito venerinės ligos. Kai 
po 1.5 mėnesio pagal susitarimą 
Tirolio dalį užėmė prancūzai, 
kurie savo daliniuose turėjo ne
maža marokiečių, padėtis dar 
pablogėjo.

Po kurio laiko išsikėliau i vi- c 
durmiestį. Teko apsigyventi vie
no apgriauto namo koridoriuje. 
Naktimis miegodavau lovoje be 
patalinės. Vėliau už 200 markių 
kyšį teko gauti apgriautame na
me kambarį, kuriame nebuvo 
tinkamų langų ir krosnies. Ka
dangi žiemos Tiroly gana šal
tos, tai šie trūkumai labai var
gino.

Austrų administracija ir ypač 
policija dažnai kibdavo prie už
sieniečių ir nuodydavo jiems ir 
taip jau nesaldu gyvenimą, ti
kėdama, kad šiuo būdu galės iš
prašyti nepageidaujamus sve
timtaučius iš miesto ir krašto. 
Kartą policija apsupo turgavie
tę, kurioje viešai vyko juodoji 
prekyba ir suėmė visus ten be
sisukinėjančius. Vėliau austrus 
paleido, bet užsieniečihi nuken
tėjo. Desperacijos kankinami 
kai kurie jų net kreipėsi į re- 
patriacinę sovietų komisiją, pa- 
reikšdami norą grįžti į tėvynę.

Rcpatriacinė sovietų komisija 
tada bastėsi po Austriją, vilio
dama svetimtaučius namo. Iš 
lietuvių tada grįžo vienas vyras 
ir viena moteris, kuri flirtavo 
su tos komisijos rusu šoferiu. 
Teko kalbėtis su viena komjau
nuole ruse, kuri buvo nuvykusi 
į Linzą ir norėjo repatriuoti. Ta
čiau pastebėjusi, kad repatrian
tai labai griežtai laikomi ir tar
domi, pabūgo ir pabėgo į Vie
ną. Lietuviuose ši komisija ne

rado daug aukų. Kai vieną kar
tą atvykę į lietuvių komitetą 
jos nariai apsižvalgė ir pradėjo 
agitaciją, tai visi komiteto pa
talpose buvę žmonės pasišalino, 
palikdami agitatorius kalbėti 
grynoms sienoms. Bet pasitai
kydavo lietuvių, kurie varė su 
tos komisijos nariais įvairius 
prekybinius biznius. Vienas gy
dytojas pardavė jiems odinį ap
siaustą. Kiti prekiavo su jais 
laikrodžiais.

Reikia pažymėti, kad austrų 
policija labai smarkiai kovojo 
su juodąja prekyba. Valgyklose, 
kavinėse ' ir net užsieniečių ko
mitetuose būdavo pilna jų agen
tu, kurie sekdavo užsieniečiu 
veiklą. Vienam lietuviui studen
tui teko gerokai aiškintis, kai 
policija paprašiusi atidaryti 
portfelį, jame rado 10 kg cuk. 
raus. Studentas aiškino, kad 
cukrų sutaupęs iš gaunamų nor
mų ir jį nešąs siuvėjui už eilu
tės pasiuvimą apmokėti, nes joks 
siuvėjas nenorįs už bevertes 
markes dirbti. Kitiem lietuviam 
teko taip pat nukentėti. Bet 
daugumoje policijos pastangos 
neatnešdavo daug naudos, nes 
prekybininkai darbavosi labai 
atsargiai. Nieko nepadėdavo ir 
policijos pastangos siųsti pas 
užsieniečius agentus, o ypač 
jaunas moteris — agentes, ku
rios įvairiais būdais kvosdavo 
įtariamus asmenis.

Įvedus tvirtą valiutą Austri
joje juodoji prekyba sumažėjo. 
Tremtinių dauguma išsikėlė į 
Vokietiją, kurioje buvo daug ge
riau sutvarkyta parama ir iš kur 
buvo lengviau emigruoti į už
jūrius. —Agaras

“AUŠROS SŪNŪS”
4 veiks, drama, statoma

Naujienų parengime lapkričio
8 d. Sokolų salėje, 2337 South 
Kedzie Avė.

Pradžia 3:30 vai. popiet

SIUNTINIAI Į I 
LIETUVA

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI
GYDUOLĖS 

ir t. t.

Jūsų gimines gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.
*

DABAR! NAUJA 
Formulė, Amerpol Tablets 

pagalbai nuo skaudaus
ARTHRITIS ir REUMATIZMO

rrt Pirmą kartą galite 
džiaugtis malo n i a 
pagalba Na u į o s, 
Savybinės for m u- 
lės, vadin a m o s 

L Amerpol. Ši įstabi
' 17 žalsva tabletė turi

naujausias ska u s- 
mui pašalinti me

džiagas Kartu su Vitaminais BĮ ir C. 
Ji pasalina rausvų, ištinusių sąnarių ir 
geliančių, sustingusių raumenų skaus
mą bevelk akimirkoj! Taigi, nežiūrint 
kaip ilgai kentė jot, išsiųskit $4.00 už 
100 tablečių (kartu su siuntiniu ir pa
kavimu), arba $15.00 už 500 tablečių 
—taupmenų siuntinį į:

AMERPOL 
Dept. L, 2806 W. Augusta Blvd., 

CHICAGO 22, ILL.

SUTVARKYKITE LAIKU SAVO AUTOMOBILĮ

Tel. CALUMET 5-1127 
ir 

nudažo, taip pat sureguliuoja 
motorą, kad taupiau naudotu 
benziną ir alyvą. Dirbtuvė yra 
3231 So. Lowe Ave., įvažiuoti 
reikia iš alėjos. Kas negali atva
žiuoti į dirbtuvę, skambinkite 
telefonu susitarimui.

3255 SO. UNION AVENUE
Prityręs mechanikas, turis moderniausius Įrankius, gerai 
nebrangiai pataiso karoseriją ir

RADIO COMPANY
1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

NAUJIENOSE galima užsisakyti
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų jr pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

>.I _________________________ . —------------- ---------------- ------------------------- -- ------------- —.....—J
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DIDELIS IŠPARDAVIMAS
PRIEŠ KALĖDAS 

Auksinių Daiktų Krautuvėj _4S
John A. Kass

4102 Archer Avenue 
(priešais Mozart Street) 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8617

Su nuolaida nuo 25 iki 50%
Galima nusipirkti, Įmokant nedidelę sumą ir atsiimant prieš Kalėdas, 
Įvairius laikrodžius, deimantinius žiedus, apyrankes, kryželius, karolius, 

rašomas plunksnas ir elektrinius namų apyvokos reikmenis.

Ann Sanders Jums Pristato
“THE RICHARDS TRIO” — POLKŲ MUZIKA 

Penktadieni ir šeštadienį — muzika, kuri nusiunčia jūs!
2453 West 71st Street PRospect 6-8275

’- - —- - - ______- - - _ a
Dabar pats geriausias laikas pirkti pas mus 
automobilį, nes kainos yra labai kritusios.

Išmokysim nemokančius vairuoti ir parūpinsime leidimus nemokamai. 
Atvykite arba telefonuokite į lietuviu mėgiamiausią 

automobiliu prekybą

HARMONY MOTORS
5805-07 So. Western Ave. REpublic 7-6480 g t , s

Kiekviena taupytoje indėliai yra iki $16,£90©

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyt? šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave, 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO V AL Al x DOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak

KALBU SUARTINSIĄS BALTIJOJE
Latvių kalbininke mag. phil. lies pamirštų ar tik tarmėse li-

Velta Rūke-Dravina paskelbė kusių žodžių vartojimą. Pav.
latvių mėnesiniame žurnale “Ce- latviai — “gandrs”
ja Zimes” (Kelrodžiai) labai

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų, 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

| Taupyk Tvirciausioj Amerikos Įstaigoj
į STANDARD FEDERAL turtas virš $41,000,000.00 į
< Atsargos Fondas virš ............................ $3,250,000.00 %

(gandras)
arba “krause” (kriaušė).

įdomų straipsnį “Kalbų suarti- 
nimas Baltijoje”. Straipsnis bu
vo atspausdintas jau 1951 m. 
pabaigoj (nr. 8), bet iki šiol 
mums nebuvo progos šiuo klau
simu pasisakyti. Yra verta į tą 
straipsnį atkreipti dėmesį, ja
me iškeltus klausimus išdisku
tuoti ir, gal, pamėginti pasiūly
mus įgyvendinti. Autorė ir da
bar dirba savo profesijoj Lun- 
dos universitete Švedijoj. Ten 
pat veikia ir jos vyras — irgi 
filologas mag. phil. Karlis Dra- 
vinš. Abu priklauso latvių filo
logų jaunajai kartai ir yra gar
siojo prof. J. Endzelyne moki
niai.

Velta Rūke-Dravina pirmiau
sia nurodo kalbų suartinimo di
delę praktišką reikšmę ir paly
gina padėtį Baltijoje su padė
tim Skandinavijoj. Trys skandi
navų tautos gali viena kitą su
prasti be ypatingų sunkumų. 
Bendruose suvažiavimuose ver
tėj ų nereikia. Kiekvienas skan
dinavas gali skaityti kitos 
skandinavų tautos literatūros 
kūrinius. Tai pasiekta, sąmonin
gai kalbas suartinant, ir šios 
pastangos Skandinavijoj ryžtin
gai tęsiamos ir toliau. Pav. 1948 
IV. 1. pravesta rašybos reforma 
Danijoj, pritaikant danų rašybą 
švedų ir norvegų rašybai. Bal
tijoje padėtis visai kitokia. Bal
tijoje giminingos ir suartina
mos yra tik lietuvių ir latvių 
kalbos, nes estų kalba priklau
so visai kitai kalbinei grupei. 
Bet ir lietuvių ir latvių kalbos 
labai viena nuo kitos nutolusios. 
Prie jau žinomų
istoriniu šio fakto 4.
reikia dar priminti, 
viu ir latviu kalbų 
yra ir atsitiktinis:
latvių bendrinės kalbos pagrin
du paimta kaip tik geografiškai 
ir kalbiškai kuo toliausios tar- 

i mes, kai tuo tarpu yra viena ki
tai daug artimesnių tarmių. Au
torė toliau pasisako dėl lietuvių 
ir latviui kalbų suartinimo gali
mybės ateity.

yy y g yg "yrryyyyy t Ė yif

VICTOR BALANDA

with theKING SIZE
OVEN

MSi4® »n. brSS
• an oven 24’
• wide, 14" high
• and 13’deep— 
e yet the entire
• stove takes only
• 30" of floor space. Easily
• accommodates 6 pies; 8 cakes; 12 loaves of bread.

o • 9 9 • v a o

All deluxe equipment including electric 
lamp, electric clock and chime timer, 
appliance outlet, four center-simmer 
fuel saving top burners, three inches of 
insulation around oven, slide-out drawer 
type broiler, oven heat control.

EASY

TER M S

Liberal Trade-in 
allowance

SOLTIS
HOME APPLIANCES & FURNITURE

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Kalbos nutolusios ir savo gra
matiškose formose. Apskritai 
imant, lietuvių kalba palikusi 
senesnes, o latvių kalba naujes
nes formas. Norint dabar kal
bas suartinti, reikėtų vadovau
tis principu — stiprinti lietuvių 
kalboj naujinimo tendencijas, o 
latvių kalboj skatinti archaiškas 
formas. Tokios atnaujintos arba 
archaiškos formos egzistuoja 
tarmėse. Laužant dabartinę ben
drinės kalbos konvenciją, rei
kėtų jas legalizuoti bendrinėj 
kalboj. Autorė pastebi, kad pa-, 
siekti gramatiškų formų vieno
dumą lietuvių ir latvių kalboj 
pilnai vistiek nebus įmanoma, 
bet reikėtų daryti, kas galima. 
Čia reikalingi filologų — specia
listų, abiejų kalbų žinovų, pa
siūlymai. Autorė iliustruoja gra
matiškų formų pakeitimo min
tį keliais pavyzdžiais. Ji pasiū
lo tarp kitko sankcionuoti lie
tuvių kalboj ilgųjų galūnių su
trumpinimą, kurios gyvoj tau
tos kalboj ir literatūroj jau 
praktikuojamos: Brazdžionis — 
“Tavo gyslom gyvas teka mano 
kraujas”. “Gyslom” sutampa su 
latvių “dzislam”. Taip pat eg
lėm (s), bitėm (s), dainom (s) / 
dainėm. Sutaptų ir formos ru
deny (j e) — rudeni, širdy (je) — 
širdį, eglės (e), kapuos (e) / ka
pos, vėjuos (e) / vejos.

Real Estai® 
Loans

Mortgages
Notary Public

3133 S. Halsted 
Chicago 8, HL 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicagoa 
kolonijose.

TIKRAI EUROPEIŠKA MOSTIS

Prasiskverbia iki gyvo kaulo. Nr. 2 
—stipriems karščiams, labai gera slo
goms, raumenų skausmams, reuma
tizmui ir kt. Nr. 1—gera sutinimams 
atleisti, suraižymams, ir kt.

Galima ją nupirkti bet kurioje len
kiškoje vaistinėje. Arba galite pa
siųsti Money Orderį. Nr. 2 — $1.50. 
Nr. 1—$1.65. COD reikia pridėti 38c.

MIRROS MEDICINE CO.
2048 WEST DIVISION ST.

Chicago 22, III. BRunswick 8-6932

Visų pažiūrų žmonės gerai 
atsiliepia apie P. Abelkio 
parašyta istorini romaną 
ŽEMAIČI Ų 
KRIKŠTAS

Knyga Įrišta drobės viršeliuose, per 
400 psl. Kaina 3 doleriai ir 50 centų.

Reikalaukite pas visus knygų pla
tintojus arba siųskite užsakymus su 
pinigais leidyklos atstovui JAV tokiu 
adresu:

V. MALAKAUSKAS, 
10716 Wabash Ave., Chicago 28, Hl.

genetiškų ir 
priežasčių 
kad lietu-
nutolimas 

lietuvių ir

Labai svarbi būtų rašybos re
forma: vienodiems garsams — 
vartoti vienodas raides. Pav. 
lietuviai rašo “juosta”, kai lat
viai — “josta”, -nors ištarimas 
yra vienodas. Jau seniai latvių 
kalbininkai yra pasiūlę latviškai 
vieton “o” vartoti “uo”, kaip ir 
dabar latvių moksliniuose raš
tuose kad vartojama. Lietuviai 
rašo “trys”, bet latviai—“tris”. 
Ištarimas vienodas. Čia siūloma 
ir lietuviams pereiti į “i” varto
jimą, kaip lietuviškai daroma 
jau su “ū”. Taip pat galima su
vienodinti “ė” rašybą (Taip jau 
daroma Amerikos lietuvių spau
doj, red.). Ypatingai didėlis 
skirtumas yra su minkštųjų, 
konsonantų rašyba. Lietuviai ra
šo lenkų pavyzdžiu “bliauju”, 
“ariu”, o latviai rašo ypatingo
mis raidėmis “blauju”, “aru”.

Dar svarbiau negu rašyba yra- 
žodynas. Žodyno atžvilgiu abi 
kalbos labai nutolusios. Pav. lie
tuviai sako “kalba”, latviai — 
“valoda”, lietuviai sako “sūnus”, 
o latviai — “dels” ir t. t. Bet 
ir abiejų kalbų bendrieji žodžiai 
labai pakeitė savo formas ir pa
sidarė veik visiškai nepažįsta
mi. Pav. lietuviai sako “penki”, 
o latviai — “pieci”; lietuviai sa
ko “langas”, o latviai — “logs” 
ir t. t.

Autorė konstatuoja, kad kiek
vienoj kalboj žodyno atžvilgiu
permainos lengviau pasiekiamos, 
ypatingai tai liečiant termino
logiją. Stengiantis sudaryti kuo 
artimesnį lietuvių ir latvių lek
sikoną, pirmiau reikėtų suvieno
dinti naujadarus. Tam tikslui 
reikėtų įsteigti bendra termino
logijos komisiją. Ypatingai len
gvai būtų suvienodinami termi
nai, kur viena kalba vartoja sve
timžodį, bet antra savąjį. Reikė
tų atnaujinti ir bendrų, iš da-

Būtų statomas principas: jei 
vienoj baltų kalboj paraleliai 
vartojamos kelios formos ar 
konstrukcijos, tada oficialioj 
bendrinėj kalboj turėtų būti 
Įgyvendinama forma ar kons
trukcija ,kuri pažįstama ir an
troj kalboj. Pav. latviams rei
kėtų likti prie kilmininko kons
trukcijos negiamuose sakiniuo
se, todėl, kad ši konstrukcija 
atitinka lietuviškai: “Es nere- 
dzu celuįu / cela”. “Aš nematau 
kelio”.

Autorė, baigdama savo išve
džiojimus, konstatuoja, kad ir 
po rašybos, terminologijos ir 
gramatiškų formų suartinimo 
vistiek lietuvis ir latvis kiekvie
nas savo kalboj kalbėdamas ne
galės viens kitą suprasti. Bet, 
suvienodinant kalbas, būtų žy
miai palengvintas vienos ir ki
tos kalbos išmokimas. Užtektų 
pateikti antros kalbos elemen
tus gimtosios kalbos pamokose 
mokyklose ar paskaitų cikluose 
visuomenei. Tokia pradiža jau 
buvo padaryta nepriklausomy
bės laikais Latvijoj. 1935 m. 
gimnazijų programose buvo nu
matyti ir lietuvių kalbos elemen
tai. (žinomas latvių naujos kar
tos filologas Alvils Augstkalns 
išleido ir vadovėlį “Leišu valo- 
das elementi latviešu gimnazi
jai” 1936. Išėjo dvi laidos. LLV 
Centro Valdyba 1947 m. išleido 
perfotografuotą, trečią laidą. Jos 
nė vieno egzemplioriaus beveik 
jau nebeliko. Red.).

Autorė mag. phil. Velta Rūke- 
Dravina baigdama rašo: Yra 
mažai vilčių mūsų kalbas suar
tinti iki tokio laipsnio, kaip 
Skandinavijoj, ir tai yra didelis 
nuostolis, žiūrint iš Baltijos tau
tinės ir politinės vienybės taško. 
Jei jau negalima lietuvių ir lat
vių kalbas pilnai suvienodinti, 
tai reikėtų, kad mūsų dabartį- 
nė karta bent pašalintų pačius 
didžiausius skirtumus, nelei- 
dižant mūsų kalboms dar toliau 
vienai nuo kitos nutolti. Aistija

NAUJIENŲ
rudeninis

VAKARAS
Lapkričio 8 dieną
SOKOLŲ SALĖJE

2337 SO. KEDZIE AVĖ.

Scenoje 
“AUŠROS SŪNUS”

Pradžia 3:30 vai. popiet

NELAUKITE—I RYTOJ GALI BŪTI PERYKLŲ! I
■ Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 

ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
‘•'Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters” Į 

O’MALLEY & McKAY, Ine

1
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208

i
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
Taipgi turime visokį pasirinkimą reikalingų 

dalykų: vyrams, moterims ir vaikams.
Gavome didelį kiekį naujų rudeninių 

rūbų ir baltinių, ir parduodame 
sumažintomis kainomis.

Kviečiame
Patenkinti

Patarnavimu
LIETUVIŲ KRAUTUVĖ

Joseph’s Dry Goods Store
3218 SO. HALSTED STREET

CHICAGO 8, ILLINOIS

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

FEAHJRE-BY-FEATURE

Wash Everything—Even New Miracle Fabrics 
C LE AN ER...SAFER... FASTER

You may select low temperature, minimum wash 
time for miracle fabrics—hot temperature, 
longer wash periods for heavy, dirty clothes . . . 
and all come out sparkling clean!

Make Washdays Completely Automatic with
America’s Favorite Laundry Twins I 

Identically styled to the 
Laundromat, is the Westing
house Electric Clothes Dryer 
with exclusive handyLoading 
Door Shelf, 3-Way Dry Dial, 
Singing Signal, direct air 
flow system. See them now.

VOU CAN BE

Before you buy—make a teafure-by-feafure 
comparison with any other washer...

WEIGH-TO-SAVE BOOR
Handy for load
ing, unloading. 
Weighs exact size 
of each load.

WATER SAVER
Automatically 
measures amount 
of water to match 
size of load.

AGI-TUAIBIE ACTION
Gentle, yet thor
ough. Drains dirty 
wash and rinse 
waters aioay from 
clothes, never 
through them.

FLEXIBLE CONTROL
Start, stop, or re
peat any part of 
washing cycle at 
any time. And . . . 
you have 3 water 
temperatures.

Here are other features you”]! like ; s s

SLANTING FRONT. Designed, for your con
venience. No bending, stooping, lifting.
SELF-CLEANING. Cleans itself—sediment 
and lint are flushed away.
WARRANTY. Guaranteed to be free from 
defects for one year. Transmission is 
unconditionally guaranteed for five full 
years.
CORROSION and RUST RESISTANT. New 
patented synthetic finish ends worry about 
rust or corrosion.

HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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DURYS ATIDAROMOS 2:00 VAL. PO PUTU PROGRAMA PRASIDEDA 3:30 VAL PUNKTUALIAI

JUOZAS TAMAS

štoko rolėj

JULIUS BALUTIS JOSEPHINE GULBIN

V. BILDUŠAS

Jurgio rolėj
JUOZAS LAURUŠONIS

Albino rolėj
JONAS DAMBROS

Petrovo rolėjšatkaus rolėj Barboros rolėj

ii

ĮĮ
s 
iii

1
ŠOKIAMS GROJA GERAS ORKESTRAS VEIKS BUFETAS IR VIRTUVE
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